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 .مقدمه1

توان حالت یا وضعیتی بیان کرد که در آن شخص فاقد پیوندهای کافی برای جذب حمایت و منابع انزوای اجتماعی را می

1هارتون (.13: 1397اجتماعی است)رضایی نسب و فتوحی،  انزوای اجتماعی را در احساس تنهایی، عدم حمایت اجتماعی یا  

(. از نظر چلبی، انزوای اجتماعی 96: 1393داند )مرادی و زمانی، سطح پایین تماس اجتماعی، زندگی تنها و احساس غربت می

دهد. موجب تگی را کاهش میسازد، مبادله اجتماعی و دلبسافراد را از مشارکت غیر رسمی و رسمی در جامعه محروم می

شود، از احساسات مشارکت در روابط گرم، تضعیف یا قطع روابط و مبادلات نامتقارن گرم و همچنین روابط گفتمانی می

های مناسب را برای با هم زندگی کردن، با هم کارکردن و با هم تجربه کردن و با کند. فرصتصمیمی و انسانی جلوگیری می

شود)چلبی و امیرکافی، کند و منجر به ایجاد احساس عجز، یاس اجتماعی و کاهش تحمل اجتماعی مییهم بودن را سلب م

ها و جامعه است. از نظر پیلاو و انزوای اجتماعی به معنای نبود یا ضعف اتصال فرد با سایر افراد، گروه (.10: 1383

2پرلمن شود و عبارت از شرایطی است که در آن شبک روابط ( انزوای اجتماعی معمولاً نارسایی اجتماعی تلقی می1979)

از نظر کاربونل و  (.54: 1392)ناباکوف، خواهد ارضا کننده استاجتماعی شخص کوچک بوده و یا کمتر از آنچه که فرد می

3همکاران اده ( انزوای اجتماعی یکی از مشکلات جوامع مدرن است، که به واسطه ساختارهای حاکم بر جامعه و استف2018)

های هوشمند، دانشجویان تمایل چندانی به شرکت درمناسبات جمعی ندارد و روابط افراطی کاربران از فضای مجازی و گوشی

 دهند.اجتماعی آنها سرد و معمولی و با غرق شدن در فضای مجازی تن به زندگی به روابط گسترده غیر واقعی و منزوی می

 ، پیامدهایتواندسی انسان است. این نیاز چنان مهم است، که محرومیت از آن میارتباط  با دیگران یکی از نیازهای اسا

اده زد )حائری ها دارنهای زندگی انسانجسمانی و روانی حادی به دنبال داشته باشد. روابط اجتماعی سهم مهمی در دیگر حوزه

نیز  های زندگی، روابط اجتماعی و اشکالصه(. با ورود عناصر مدرن و رشد تکنولوژی در تمامی عر 29-30:1389و همکارانش،

ی رن به سردیای مددگرگون شده است، روابطی که در گذشته مبتنی بر پبوندهای صمیمی، عاطفی گرم و پایدار بود اما در دن

تی با سر و همزیاط مستمکند، انسانها برای بقاء و تداوم زندگی خود نیاز به ارتبگرویده است، که زندگی افرادر را مختل می

ارد سبد وتاهی وکهای اجتماعی مجازی با توجه به جذابیت و قدرت نفوذی بالایی  که دارد، در زمان شبکه .یکدیگر دارد

اجتماعی  هایکهفرهنگی خانواده شده است و شکل و شیوه ارتباطات فردی، اجتماعی و خانوادگی را دگرگون کرده است، شب

ایجاد  ش مهمی درست، نقاقناعی و انواع تکنیک و جایگاه اعتمادی که بین کاربران یافته مجازی بیش از هر رسانه ای با قدرت ا

ک گرایی و تیج فرداحساس ناکامی، دلزدگی و بی اعتمادی نسبت جامعه و پیوندهای اجتماعی دارد. گرفتن روحیه جمعی و ترو

ی هااصلهجم و گسست روابط و افزایش فیابد، مانع  مشارکت جمعی و منسروی در فضای مجازی زمانی که عمومیت می

ی تماعی مجازهای اجشود. با وابستگی و اعتماد و فعالیت مستمر و بیمارگونه در شبکهاجتماعی و کاهش سرمایه اجتماعی می

گی در پی ای زند کنند و ضمن افزایش راحتی کاربران، بسیاری از فرصتهای ارتباطی و واقعی را محدود میکاربران حلقه

هدات مدرن، تع ه زندگیرود. انزوا طلبی و فردگرایی منفع طلبانه ساختندگی انزوا گونه و محصور در فضای مجازی از دست میز

 ود فرو مییم شخصی خدهد و فرد در حرتفاوتی اجتماعی را رواج میدهد و بیافراد را نسبت به جامعه و اطرافیان کاهش می

 شود، که انزجار اجتماعی را به دنبال خواهد داشت. میرود و دچار احساس تنهایی و انزوا 

شود و صمیمت و از نظر پژوهشگران، تعاملات مجازی در نهایت منجر به ایجاد انزوای اجتماعی و کاهش تمایلات واقعی می

گیری احساس لدهد. استفاده اعتیادوار از فضای مجازی، باعث شکارتباط و پیوندهای خانوادگی اعضای خانواده را کاهش می

                                                           
۱ -Harton 

۲ - Pilav and Perlman 
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وابستگی و  (.11: 1397سازد )شعبانی و همکاران، شود و هویت کاربران را متحول میخودبیگانگی، اضطراب و تنش می

های اجتماعی مجازی، منجر به افزایش احساس تنهایی و جدایی زوجین و دلبستگی به محتوا و حضور مستمر در شبکه

توانند از یک های اجتماعی مجازی میشبکه (.1395شود)درتاج و همکاران، ته میافسردگی و ایجاد روابط کاذب و لجام گسیخ

اند ها دور از همدیگر بوده و اطلاعاتی از یکدیگر نداشتهسو سبب پیوند میان دوستان و آشنایان شوند و حتی کسانی را که سال

اند، را از یکدیگر دور بکنند و از کنار همدیگر نشسته توانند حتی کسانی را که دردوباره به هم پیوند بزنند و از سوی دیگر می

روابط در فضای واقعی به روابط در فضای مجازی سوق بدهند و به اصطلاح روابط را به صورت موزاییکی درآورند، یعنی افرادی 

ی اند)کریمیان و شوند، که همانند موزاییک در کنار یکدیگر نشستند، ولی هیچ ارتباطی با هم ندارند و از یکدیگر منزو

4از نظر رابینسون(. 88: 1397همکاران،  ها و به طو کلی الگوی ها، ارزششکستن عادت، عرفهای اجتماعی مجازی با شبکه

ها و های جدید و رهایی آنان از گروهها و سازمانهای بسیج شده به سوی عضویت در گروههای گذشته و هدایت انسانوفاداری

های به واسطه شبکهافراد خجالتی و داغ خورده  های ارتباطاتی و هویت کاربران را دگرگون کند.د شبکهتوانتعهدات سابق می

های پنهان خود را به نمایش درآورند و یا تصویری عامه پسند و آرمانی در ذهن توانند جنبههای آن، میاجتماعی و قابلیت

ال و فرار از واقعیت و ترس از برچسب خوردن)طرد شدن( به فضاهای دیگران ایجاد کند. افراد برای دستیابی به تصویر ایده

برند که در صورت استفاده افراطی و درمعرض قرار گرفتن انواع تبلیغات و تصاویر و ویدیوهای متعدد دست به اجتماعی پناه می

ست که، حضور  و فعالیت مستمر ( بیانگر آن ا1395تایج بررسی شهبازی)(. ن104-106: 2007زنند)رابینسون، خود ابرازی می

های اجتماعی مجازی منجر به کاهش مشارکت جمعی و ارتباطات واقعی و افزایش انزوای طلبی و منازعات کاربران در شبکه

یابد و به ناسازگاری های ارتباطی و اجتماعی او کاهش میاجتماعی شده است و با افزایش وابستگی و اعتماد به این فضا، مهارت

 پردازد. معه میبا جا

بران با رد، کارهای اجتماعی مجازی، امروزه نقش مهمی در نحوه ادراک کاربران نسبت به محیط پیرامون و جهان داشبکه

و با  دکنوت میترین مرزهای ارتباطی خود دعهای گوناگون، روابط فردی و اجتماعی خود، دیگران به خصوصینمایش حوزه

سازی و تصویر کاربرانهای مختلف رفتاری در محیط زندگی در فکر اثرگذاری بر ذهن و سبکنمایش روابط حاکم بر زندگی 

ربران روابط کا ند، شکلتواهای اجتماعی مجازی با قابلیت تعاملی و اقناع کننده خود میجدید از خود است. بر این اساس شبکه

تماعی های اجبکهشان از  با توجه به استقبال جواند کنند. را متحول کنند و آنها را به سوی روابط کاذب و انزواطلبانه رهنمو

حساس اتماعی، های اجتماعی مجازی بر میزان انزوا طلبی)کم تحملی اجمجازی در این پژوهش به منظور بررسی نقش شبکه

های شبکهاز  سال شهر تهران نظرسنجی کردیم، تا مشخص شود سبک مصرفی 30تا  18تنهایی و یاس اجتماعی( از کاربران 

 گذارد.اجتماعی مجازی به چه میزان و به چه نحو بر روابط افراد اثر می

 

 .پیشینه تحقیق2

با  "انیر انزوای اجتماعی دانش آموزان دبیرستبتاثیر وابستگی به فضای سایبر  "ای با عنوان( در مقاله1398مسعودنیا) -

نزوای ار، میزان ریافته است، کاربران وابسته به فضای سایبنفر از دانش آموزان دبیرستانی شهر یزد د 535نظرسنجی از 

 رف دیگراندن از طو نادیده گرفته شاجتماعی بالاتری نسبت به کاربران عادی داشتند. این کاربران بیشتر احساس تنهایی 

کاهش  تنهای، کردند، دوست و همنشینی ندارند. استفاده مکرر از فضای مجازی منجر به افزایش احساسدارند و فکر می

هم در تورهای مشود. وابستگی به فضای سایبر یکی از فاکهای هیجانی و کاهش ارتباطات و افزایش ناسازگاری میمهارت

یح فضای ه، ترجافزایش انزوای اجتماعی در بین نوجوانان است. وابستگی به فضاهای مجازی، استفاده بیش از حد قصد شد

 یش انزوایه افزابدون فضای سایبر، مخفی کردن اتصال به فضای سایبر از دیگران منجر سایبر بر خانواده، احساس کسالت ب

 شوند. اجتماعی و احساس تنهایی افراد می

                                                           
٤ - Robinson 
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ایی و های اجتماعی مجازی با احساس تنهتفاده از شبکهرابطه میزان اس "ای با عنوان( در مقاله1397درتاج و همکاران) -

عتیاد ریافتند، استفاده ادنفر از دانشجویان متاهل دانشگاه پیام نور کرمان  100ا نظرسنجی از ب "خیانت زناشویی در دانشجویان

 ا دیگران،صمیمی ب شود. نداشتن روابط پایدار وهای مجازی منجر کاهش روابط زوجین و خیانت بین زوجین میگونه از شبکه

های بکهشمجازی و  دانشجویان به فضاینه را برای گرایش های گوناگون زندگی زمینداشتن اعتماد به نفس و شکست در عرصه

اعث سردی ها، بکهکاهش تعاملات زوجین به دلیل گذراندن ساعات زیادی از روز در این شب کند. اجتماعی مجازی فراهم می

ز ااست یکی  ممکن د.زنهای عاطفی و جنسی بین آنان را دامن میروابط بین آنان و عدم توجه به نیازهای یکدیگر شده و تنش

 ل و خیانتاد مقابها نقطه آغاز سوء استفاده از اعتمطرفین درگیر روابط عاطفی با فرد دیگری شده و حضور در این شبکه

هایی ا احساس تنبای، لهای مقابهای اجتماعی مجازی تنها به عنوان شیوهعاطفی و در نهایت خیانت فیزیکی شود. بنابراین شبکه

ده رست استفادز آنها اکند، نه احساس تنهایی اجتماعی، که اگر ء عاطفی ایجاد شده از جانب خانواده عمل میخانوادگی و خلا

 توانند، محیطی مناسب برای ارتباطات اجتماعی فراهم کنند.ها میشود، این شبکه

شجویان ه اجتماعی)انزوا( در دانهای اجتماعی بر فاصلبکهشبررسی تاثیر  "ای با عنوان( در مقاله1397ایدر و حکیمی نیا) -

تر دریافتند،  بین نفر دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی واحد شوش 384با نظرسنجی از  "دانشگاه آزاد اسلامی واحد شوشتر

به  ی، اعتیادای واقعههای اجتماعی، بر انزوای اجتماعی، میزان ارتباطات خانوادگی، عضویت درگروهمیزان استفاده از شبکه

ه عبارتی اشتند. بدها و گسترش ارتباطات اثر نامتعارف گیری شخصیت، تعارض ارزشترنت، بحران هویت و اختلال در شکلاین

ضویت ، میزان عتر باشدهای اجتماعی در بین دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی واحد شوشتر بیشهرچقدر میزان استفاده از شبکه

جازی مه فضای بحداقل تمایل کمتری نسبت به رفت و آمدهای دوستانه دارند و  های واقعی کمتر خواهد شد و یادر گروه

، ی اجتماعیاز شبکهااستفاده شوند و دچار بحران هویت و اختلال شخصیت دانشجویان خواهد شد. با افزاش وابسته و معتاد می

ایی تر در تنهده و بیشانوادگی و دوستانه شهای خشود و این امر باعث گسست فرد از جمعانزوای اجتماعی آنها نیز بیشتر می

ه بپایبندی  رف و عدمشود و وابستگی به این فضا، روابط نامتعارود که در نهایت منجر به گسیختگی کل نظام میخود فرو می

 دهد.های جامعه را نیز افزایش میارزش

ی و های مجازی جدید بر زندگی فردات شبکهتی اثربررسی جامعه شناخ "ای با عنوان( در مقاله1395چیت ساز و سالک) -

ی مجازی، منجر به های اجتماعسال شهرضا دریافتند، استفاده از شبکه 18نفر از افراد بالای  382با نظرسنجی  "اجتماعی

ود. بر شوی میخهای دوستی، کاهش روابط خانوادگی و احساس انسانی و مشارکت اجتماعی و تغییر خلق و تغییر شکل گروه

د یرامون خوپا جهان ای بدهند در عین تنهایی، ارتباطات گستردهاثر تغییرات فرهنگی ناشی از دنیای مدرن، مردم ترجیح می

اهش جر به ککند و منهای اجتماعی با سرویس و خدمات مختلف این خواسته کاربران را فراهم میداشته باشند و شبکه

ر ه انرژی بزی و تخلیهای اجتماعی مجاصمیمیت و اعتماد کاربران به شبکهیزان دهند. مارتباطات چهره به چهره را کاهش می

در  اربران راط فردی کتواند صمیمیت و میزان روابهای خانواده و ارتباط اعضای خانواده با یکدیگر اثر گذار است، میارزش

الا نتظارات ب، سطح اهای اجتماعی مجازیبکهدنیای واقعی کاهش دهد. با افزایش سطح آگاهی کاربران در نتیجه استفاده از ش

 د. دهنی میزندگی غربی، منجر به احساس محرومیت و نارضایتی و افزاش مشکلات روارود وتبعیت کاربران از سبکمی

5هویشن - از  نفر 112با نظرسنجی  از   "های اجتماعیپیوند تنهایی و استفاده از رسانه "ای تحت عنوان( در پایان نامه2018)

دانشجویان دریافتند استفاده بیش از اندازه از فضای مجازی در کنار غفلت و دوری از ارتباطات آفلاین اجتماعی منجر به 

-های اجتماعی کمی دارند و حمایت کافی از سوی خانواده دریافتند نمیشود. در این بین افرادی که مهارتافزایش تنهایی می
برقراری ارتباط و مشارکت در دنیای واقعی ندارند، استفاده بیش از حد از فضای مجازی و کنند و کمرو هستند و تمایلی به 

شود و با افزایش رضایت و های اجتماعی  میوابستگی آنها به این فضا علاوه بر انزوا و تنهایی باعث ناکامی آنها در فعالیت

 یابد.اعتیاد به اینترنت نیز در آنها افزایش میعلاقمندی کاربران مستعد از نظر روحی به انزوا، از فضای مجازی، 

                                                           
٥ - Huishan 
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6نورلند و همکاران - تنهایی و استفاده از اینترنت اجتماعی: مسیرهای اتصال مجدد در دنیای "ای با عنوان( در مقاله2017)

 نهایاز ا شترینند و باستفاده ک یتعامل اجتماع یبرا نترنتیدهند از ایم حیافراد تنها ترجبا بررسی اسناد دریافتند،  "دیجیتال

 یهاتیکه زمان صرف شده در فعال یابه گونه نترنتیاکنند، های اجتماعی آفلاین می، زمانی که صرف فعالیتکنندیاستفاده م

وقتی این حمایت  داشته باشند تیبه حما ازیدهد که افراد تنها ممکن است نینشان م نتایجکند. یرا جابجا م نیآفلا یاجتماع

کنند دوستی مجازی را تقویت کنند یا بر ارتباطات مجازی کنند، سعی میاحتی از سوی خانواده و دوستان دریافت نمیرا به ر

های جمعی ندارند و افراد دهد و تمایلی به شرکت در مشارکتخود بیافزایند، که این امر تنهایی و انزوای آنها را نیز افزایش می

 شوند. بفهمند، کم کم دچار مشکلات و اختلالات روانی نیز میبه دنیای مجازی بدون آنکه وابسته 

7استانکوفسکا و همکاران - های اجتماعی مجازی، احساس تنهایی و آموزش استفاده از شبکه "ای با عنوان ( در مقاله2017)

یای امروزه، شیوه و های اجتماعی مجازی با تغییر شکل ارتباطات در دنشبکهکاربر دریافتند؛ 120با نظرسنجی  از "عالی

الگوهای زندگی را نیز تغییر دهنده است و با افزایش وابستگی کاربران به فضای مجازی، تمایل به الگوهای ارتباطی گذشته و 

مشارکت جمعی را کاهش داده است. افرادی که از فضای مجازی برای ارتباط با افرادی که با آنها ملاقات دارد استفاده کردند، 

کنند از ملاقات حضوری آنها کاهش ستحکم تر شده است، ولی افرادی که برای برقرار ارتباط مجازی استفاده میروابطشان م

های بیشتر، سرگرمی و کسب پرستژ و پر کردن خلاء یافته است و بیشتر در این فضا برای کسب محبوبیت، شرکت در مهمانی

-ه فضای مجازی هستند، احساس خوشحالی و خوشبختی بیشتری میکنند و افرادی که معتاد بعاطفی و تنهایی استفاده می
کنند و بیشتر در معرض انزوا و تنهایی هستند، چرا که برای خصوصیات و حقایق زندگی خود تن به هویتی کاذب و عامه پسند 

 شود.دهند، که منجر به بحران هویتی میمی

8ماری آلن - شهروند آمریکایی  48با مصاحبه  از   "از اینترنت و انزوی اجتماعی استفاده "ای با عنوان( در پایان نامه2016)

-دریافته است، نحوه کاربری بر میزان ارتباطات و فردگرایی افراد تاثیر دارد. از نظر او  اینترنت منجر به انزوای اجتماعی نمی
افراد، تنهایی و کنند، این ا معتاد و وابسته میهای اینترنتی با سلطه بر سبک زندگ کاربران، افراد را به این فضشود، بلکه عادت

منزوی بودند و برای فرار از تنهایی خود به این فضا پناه برده اند و از این فضا برای حفظ روابط و دریافت کمک و مشاوره  و 

سمی از جمله انزوا های روحی و جاستفاده بدون هدف و پرسه زنی در این فضا، بیش ازاندازه آسیبکنند و خدمات استفاده می

به همراه خواهد داشت، به طور کلی فضای مجازی عامل ایجاد انزوا نیست بلکه افراد به دلیل وجود  با ایجاد روابط کاذب

های انزوا و افسردگی هستند، که این فضا ضمن افزایش عزت نفس آنها های شخصیتی و خانوادگی دارای پیش زمینهویژگی

 ن حس باشد.تواند تشدید کننده ایمی

 

 .مبانی نظری3

9از نظر ولمن  انزوای اجتماعی حالتی است، که در آن شخص فاقد پیوندهایی است، که منابع اجتماعی و حمایت اجتماعی  

ولمن معتقد است مسئله اصلی در دیدگاه شبکه روابط است و واحدهای تشکیل دهنده ساخت  مورد نیاز او را فراهم آورد.

ای از پیوندها که افراد . ساخت اجتماعی به عنوان یک شبکه از اعضای شبکه و مجموعهملی هستندهای تعاجامعه، شبکه

های ها، نهادها و موجودیتتوانند افراد، گروهها میسازد، تشکیل شده است. اعضای شبکهها را به هم متصل میکنشگران و گروه

 شاخص آن در که است وضعیتی یا حالت اجتماعی انزوای (.49: 1386صالحی، )باستانی و  ها و... باشندحقوقی و یا سازمان

 اجتماعی هایشبکه گسترش ولمن، بری دیدگاه اساس بر. است اجتماعی منابع و حمایت جذب برای کافی پیوندهای فاقد

                                                           
٦ - Nowland& etal 

۷ - Stankovska& etal 

۸ - Marie Allen 

۹ - Wellman 
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 منظور به و مختلف هاییزهانگ به افراد. آوردمی همراه به را اجتماعی انزوای و فردگرایی سایبر، فضای از افراد استفاده و مجازی

 ارتباطی، الگوهای تغییر با. کنندمی استفاده مجازی فضای از...( و مشورتی اطلاعاتی، عاطفی،)اجتماعی حمایت هایدریافت

 ترویج به تدریج به اینترنتی پیوندهای. دارند مجازی ارتباطی برقراری و ارتباطی هایشبکه به پیوستن برای زیادی تمایل افراد

-می خود مجذوب کاربران اطمینان جلب و هاقابلیت افزایش با و پردازندمی اثرگذار عاطفی حمایت عمیق، ستیدو
کنیم، که پارادیم جوامع در حال تغییر ولمن معتقد است مادر عصری زندگی می(.42-44: 1394و همکاران،  هورتولانس)کند

که فراتر از آن در نحوه ارتباط بین مردم و نهادها وجود دارد. در جوامع است. این تغییر نه تنها در شیوه فهم ما از جامعه، بل

-یابد و مرزها نفوذپذیر میای برعکس جوامع صنعتی که روابط بین افراد سلسله مراتبی است، روابط افقی گسترش میشبکه
ساختارهای خرد و کلان اجتماعی را در  ها یا جوامع باشند، که طیف وسیعی ازتوانند انسانها، گروهای میشوند. کنشگران شبکه

 توجه بلکه دهد،می کاهش را فردی جمعی فعالیت زمان تنها نه ولمن نظر از مجازی فضای (. 577: 1374گیرد )ریتزر، برمی

. یابدمی کاهش کاربران واقعی تماس مجازی، هایتماس افزایش با. کندمی کنترل نیز را اطرافشان محیط به نسبت را آنها

 پیوندهای و افراد روزمره فعالیت مجازی فضای به کاربران وابستگی با و دهدمی گسترش را ضعیف پیوندهای مجازی فضای

 واقعی اجتماع به افراد توجه مانع فضا این اندازه از بیش استفاده و( شودمی منزوی)یابدمی کاهش کاربران اجتماعی و خانوادگی

 و واقعی اجتماعی هایتماس ،(اجتماعی مجازی شبکه)مجازی ازفضای استفاده افزایش با. دکشانمی انزوا به افراد و شودمی

 استفاده و شدن ایرایانه علاوه، به سازد،می محدود را افراد فکری اندازهای چشم و دید افق و یابدمی کاهش شبکه از خارجی

 و پیوندها چه هر (. 42: 1385، ولمن و هاس) بزند هم به را کار محل و منزل مرز توانند،می اجتماعیهای شبکه از زیاد

 نسبت و شودمی بیشتر خودابرازی و فعالیت برای کاربران تمایل باشد، بیشتر های اجتماعیشبکه در کاربران دریافتی حمایت

 . شوندمی انزوا دچار و شودمی وابسته آن به

1از نظر مک کوئین 0 ک سو با ترویج و گسترش آموزش سراسری، دسترسی همگانی و های جدید از یفضای مجازی و تکنولوژی 

های دوسویه و مشارکت بپردازد و با دادن دهد، که به تعامل و فعالیتدعوت فعالانه به تولید محتوا افراد را در موقعیتی قرار می

پذیری کاربران را مسئولیت اطلاعات به روز و سریع نسبت به مسائل و رخدادهای جهانی و محیط پیرامونی، توانایی مدنی و

های انتخابی به تعامل به یکدیگر برانگیزد و افراد زیادی از سراسر جهان به یکدیگر متصل نموده است و افراد را با انگیزهمی

های فضای قابلیتدهد، های ارتباطی ما را با یکدیگر تحت تأثیر قرار میو به این ترتیب فضاهای مجازی راه کنددعوت می

شود و با توجه جازی در کنار سهولت دسترسی و امکان گشودگی و خودابرازی، کاربران از مخاطب منفعل به فعال تبدیل میم

تواند، کیفیت روابط را تحت پردازد. اما استفاده بیش از حد و افراطی از این فضا میبه نیازهای خود به ارتباطات دیگران می

کیفیت و منزوی از جامعه قرار دهد. همچنین انگیزه های ارتباطی متعددی در دامنه روابطی بیتاثیر قرار دهد و فرد را در حلقه

علت استفاده از رسانه، تجربه کردن مسائلی است که از  استفاده از رسانه نقش موثری در استفاده از رسانه دارد. از نظر او 

وی اطلاعات، تماس اجتماعی، انحراف توجه، فراگیری شود، مسائلی از قبیل جست و جشرایط اجتماعی و روانی ناشی می

  (.322:1380شود )مک کوئین،ها متوسل میاجتماعی و رشد که برای حل این امور و برآوردن این نیازها، مخاطب به رسانه

خاطر است، که  کند. این بداناز نظر نظر دیویس تنهایی و انزوای اجتماعی علت وابستگی به فضای سایبر را در آینده ایفا می

شوند. اینترنت روشی برند، بیشتر به فضای سایبر وابسته میوقتی افراد به نقصان مهارت اجتماعی خود در دنیای واقعی پی می

توان از آن بهره برد. وابستگی به فضای ساده، در دسترس و کم هزینه و ناشناس است، که برای رهایی از مشکلات روزمره می

از  (.306: 1398شود )مسعودنیا، از شرایط استرس زا،  منجر به کاهش سلامتی و انزوای اجتماعی کاربر میسایبر برای رهایی 

دهد. این امر به نوبه خود درک فرد استفاده از شبکه اینترنت درگیری فرد در دنیای فیزیکی و اجتماعی را کاهش میدیدگاه او 

های اجتماعی مجازی استفاده رسد هر چه بیشتر از شبکهداد. به نظر می از واقعیت و از معنای زندگی خودش را کاهش خواهد

خورد و کشاند، که به طور معمول در معاملات اقتصادی به چشم میکنیم ما را به دنیای غیرواقعی، تنها و بی معنای آنها میمی

                                                           
۰۰ - McQueen 
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قت کمتری را به یادگیری و بکارگیری دوم اینکه وقت گیر است. هر چه انسان به تنوع همجواری مجازی بیشتر توجه کند، و

(. تنهایی ناشی از انزوای اجتماعی یا 161: 1383دهد )دریفوس، های لازم برای همجواری غیرمجازی اختصاص میمهارت

رای کند. استفاده از فضای مجازی زمینه را بفقدان حمایت اجتماعی آمادگی افراد را برای ابتلا به اعتیاد به اینترنت را فراهم می

شوند، کم کند، تا از این روند خارج شوند. البته افرادی که به فضای مجازی معتاد میفرار از زندگی بدون نشاط و تنها مهیا می

آروند، تنهایی آنها گردند. همچنین افرادی که به واسطه تنهایی به فضای مجازی روی میکم دچار تنهایی و انزوای اجتماعی می

کند، که کند، فرد در این حالت احساس مییی ناشی از انزوای اجتماعی، فرد را به فضای مجازی معتاد میشود. تنهاافزوده می

آید و مورد حمایت نیست و تنها دوست او در فضای مجازی یاری رسان و حمایت هیچکس بیرون از اینترنت از او خوشش نمی

هستند و این امر منجر به افزایش علاقه به روابط مجازی و کننده او هستند. فضای مجازی تنها دوست مخصوص و صمیمی او 

شود.  از نظر او افرادی که در دنیای واقعی ارتباط کاهش روابط اجتماعی در دنیای واقعی، افسردگی و انزوای اجتماعی می

واقعی احساس خود را بیان توانند، در دنیای اجتماعی محدود و ناموفقی دارند و اعتماد به نفس پایینی دارند و به راحتی نمی

توانند ارتباط برقرار کنند و شوند و راحتر میهای ناشناسی و گمنامی به این فضا بیشتر وابسته میکنند، به دلیل ویژگی

تواند برای زیاده روی دراستفاده از اینترنت، می(.  11-12: 1385شوند )رزاقی،شخصیت سازی کنند و به این فضا معتاد می

 از کند. گروهی دیگرسلامتی فکری وفیزیکی شخص خطرناک باشد. اعتیاد به اینترنت کارکرد انطباقی شخص رامختل می

ل دهد به هیچ وجه قابل مقایسه با لذت حاصاینترنت به فرد دست می روانشناسان معتقدند که لذتی که به خاطراستفاده از

در معرض  کند،و از فضای مجازی استفاده می به نظر او هر کسی که رایانه دارد .ازکوکائین ویا هر نوع ماده مخدردیگری نیست

یابند به اعتیاد است اما افرادی که خجالتی، افسرده، تنها و بی حوصله هستند یا آنهایی که از یک اعتیاد دیگر بهبودی می

 افراد میان در اینترنت به اعتیاد احتمال دیویس نظر به (. 67: 1381)امیدوار و صارمی، د پذیری بیشتری دارنخصوص آسیب

 اطمنیان و اعتماد حس. است دیگران از بیش دارند، مشکل فردی بین و اجتماعی ارتباطات در که کسانی و گیر گوشه و منزوی

 برای یوسیله و واقعیت از گریز برای محل مجازی، فضای و دهدمی افزایش را فضا این به وابستگی  نیز مجازی فضای به

-. استفاده از شبکه اینترنت درگیری فرد در دنیای فیزیکی و اجتماعی را کاهش میاست آنها روانی و هیجانی نیازهای ارضای
ر چه بیشتر از رسد هدهد. این امر به نوبه خود درک فرد از واقعیت و از معنای زندگی خودش را کاهش خواهد داد. به نظر می

 .کشاندکنیم ما را به دنیای غیرواقعی، تنها و بی معنای آنها میشبکه استفاده می

 

 .روش شناسی تحقیق 4

 16و  2سال ساکن منطقه 30تا  18جوانان کلیه روش تحقیق کمی و پیمایشی است. جامعه آماری این پژوهش مشتمل بر 

نفر و با احتساب فرمول کوکران حجم نمونه  329701 رداری تهران برابر باتهران است که بنا بر گزارش معاونت اجتماعی شه

 30ناحیه و 9تهران)شامل 2برای انجام این کار از منطقه ای است. ای چند مرحلهنفر است.روش نمونه گیری خوشه 384برابر با 

محله( به صورت  22ل شش ناحیه و تهران )شام 16محله( به صورت تصادفی دو محله گیشا و طرشت را انتخاب و در منطقه 

سپس با تهیه نقشه ناحیه و بلوک بندی مناطق انتخابی در هر منطقه با تصادفی دو محله نازی آباد و باغ آذری انتخاب کردیم 

ابزار پژوهش پرسشنامه)پرسشنامه  پرسشنامه تکمیل گردید. سال 30تا  18از جوانان  فرن 384نفر و به طور کلی با  192

اخته( و واحد تحلیل در سطح خرد است.  در خصوص اعتبار و روایی  پرسشنامه نیز از اعتبار با تایید  اساتید محقق س

بررسی روایی  ها مبتنی بر اعتبار صوری است.صاحبنظر در این زمینه پرسشنامه نهایی لحاظ گردیده است. اعتبار شاخص

درونی انجام گرفته و برای این کار از تکنیک ضریب آلفای کرونباخ های شاخص اصلی تحقیق با استفاده از روش پایایی گویه

 .درصد بوده و قابل قبول است 70استفاده شده است که بالای 
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 .تعریف مفاهیم5

ای از افراد به واسطه درکی که از شرایط محیط که در آن فرد یا مجموعه ،انزوای اجتماعی در واقع حالتی است :انزوای اجتماعی

های متفاوت فردی واجتماعی ارتباط خود با پیرامون را قطع کرده به صورت یک گرروه در ن خود دارند تحت تاثیر انگیزهپیرامو

که در آن شخص فاقد پیوندهای کرافی جهرت جرذب حمایرت و  ،اجتماعی وضعیتی استانزوای  .دهندخود به حیات ادامه می

 منظور احساس تنهایی و ناامیردی و نداشرتن میرل بره همکراری اسرت.(. 81: 1392اقدسی و محمودی، ) منابع اجتماعی است

هایی چون: عدم همکاری با دیگرران درانجرام امرور، عردم احسراس باشاخص نظریه سیمن اجتماعی با استفاده ازاحساس انزوای

هرای درفعالیرتنشاط درزندگی، تنهایی راترجیح دادن، دوری ازدوستان، عدم احساس اهمیت ازنظرر دیگرران وعردم مشرارکت 

احساس  -2(، احساس اضطراب از کمبود ارتباط و اشتراک با دیگراناحساس تنهایی) -1که در سه بعد  .گیری شدجامعه اندازه

کراهش تحمرل اجتمراعی برا  -3ه( و اامیدی با احساس و انتظار منفی پایدار درباره آینده، همچنین فقدان انگیزیاس اجتماعی)ن

 پذیرش نظر دیگران( سنجیده شده است.کاهش طاقت و صبر و عدم 

شبکه اجتماعی سایت یا مجموعه سایتی است که به کاربرانی که دوست دارند های اجتماعی: سبک مصرفی شبکه

های شبکه ها، افکار، فعالیتهای خودشان را با دیگر به اشتراک بگذارند و دیگران هم با آنان به اشتراک بگذارند.مندیعلاقه

که برای ارتباط میان افراد مختلف، با سطوح گوناگون دسترسی به وجود آمده  ،اهایی در دنیای مجازی هستنداجتماعی، فض

اند. ایجاد ارتباطات جمعی و میان فردی، تشکیل اجتماعات مجازی، اطلاع رسانی، تبادل اطاعات و نظرات از شناخته شده 

های اجتماعی بر اساس میزان استفاده، سبک مصرفی شبکه (.31-32: 1388)عاملی، ترین کارکردهای این فضاها هستند

های مجازی که همان احساس وابستگی به شبکه میزان فعالیت، و وابستگی و تعلق خاطر به این فضا سنجیده شده است. 

ضایت ، احساس صمیمیت و رهای این فضامیزان همراهی با محتوا و اندیشهعلاقه و اعتیاد به این فضا است که  بر حسب 

 خاطر و تعلق به خاطر و ارجعیت فعالیتی در این فضا نسبت به دنیای واقعی و حضور در اجتماع سنجیده شده است. 

 از مثبت تصور خلق موجب که است، جانبه دو کمک کی اجتماعی های مجازی: حمایتاجتماعی دریافتی از شبکه حمایت

 دهد.می رشد و شکوفایی خود فرصت فرد به اینها تمام در و گرددمی ارزشمندی و عشق احساس خویشتن، پذیرش خود،

 تواندمی هادریافت ای هاپاسخ این کندمی دریافت دیگران از شخص که داند،می ملموسی هایپاسخ را اجتماعی حمایت هولاندو

(.  بر اساس 144: 1384عبادی،)باشد  دیگران توسط وی هاینگرش و تأیید شخص ارزشمند اعمال شناسی باز تأیید صورت به

حمایت مشورتی دریافتی از سوی -4حمایت مصاحبتی و  -3حمایت عاطفی، -2حمایت اطلاعاتی  -1دیدگاه ولمن بر اساس

  های اجتماعی مجازی سنجیده شده است.اعضای شبکه

 

 

 های تحقیق.یافته6

 سراعت و 1و کمتررین میرزان اسرتفاده اعت سر 4.41های اجتماعی مجرازی میانگین استفاده از شبکه: 1بر اساس نتایج جدول

 کنند. استفاده میهای اجتماعی مجازی شبکهساعت از درصد( یک تا چهار  58.6و اکثرپاسخگویان) است ساعت 12بیشترین 

 
 های اجتماعی مجازی : جدول میزان استفاده از شبکه1جدول

 بیشترین کمترین نما میانگین
 ساعت 12تا  8 ساعت 8تا 4 ساعت 4یک تا 

 درصد فراوانی درصد فراوانی درصد فراوانی

4.41 3 1 12 225 58.6 134 34.9 25 6.5 

 

هرای اجتمراعی ( از شربکه%23.2( و برقراری ارتبراط)%43.5: پاسخگویان بیشتر برای سرگرمی و تفریح)2بر اساس نتایج جدول

 کنند.مجازی استفاده می
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 های اجتماعی مجازی: جدول انگیزه استفاده از شبکه2جدول

 سرگرمی و تفریح
ارتباط با جنس 

 مخالف

کسب اطلاعات 

 علمی
 برقراری ارتباط  کسب درآمد

 درصد فراوانی درصد فراوانی درصد فراوانی درصد فراوانی درصد فراوانی

167 43.5 53 13.8 52 13.5 23 6 89 23.2 

 

 

( وابسرته هسرتند و از آنهرا %48.2های اجتماعی مجرازی)به شبکه: اکثر پاسخگویان به میزان متوسطی 3بر اساس نتایج جدول

از پاسخگویان به میزان متوسطی دچار انزوای اجتماعی)احساس تنهایی، یاس وکرم  %60.7( و %57.6حمایت دریافت می کنند)

 تحملی( هستند.
 ای اجتماعیهای اجتماعی مجازی و انزو: جدول توزیع درصدی وابستگی، حمایت دریافتی از شبکه3جدول

 نما میانه میانگین متغیر
انحراف 

 معیار

 طبقات
امتیاز 

 کلی
خیلی 

 کم
 زیاد  متوسط کم

خیلی 

 زیاد

های وابستگی به شبکه

 مجازی
 متوسط 3.4 37.5 48.2 10.7 0.3 44.18 20 19 18.08

حمایت دریافتی از 

 های مجازیشبکه
 متوسط 0.5 12.2 57.6 28.6 1 7.12 24 28 28.30

 متوسط - 7.3 60.7 30.7 1.3 9.56 41 41 41.28 انزوای اجتماعی

 

 

 

 

میزان حاکی   f=6.327و  0.000Sigدرصد با  95در فاصله اطمینان   ANOVAطبق نتایج آزمون : 4بر اساس نتایج جدول

جه به نتایج آزمون لیون متفاوت است. با تو های مجازی اجتماعیانزوای اجتماعی در بین کاربران شبکه از آن است که میزان

ها همگنی واریانس گروه ابری یا بر باشد، در نتیجهمین0.05از بیشتر و از آنجایی که  sig=0.001با  ،سطح معناداری برابر است

 شود. تأیید می

 نوع استفاده از شبکه اجتماعی مجازی و تمایل به مشارکت در حفظ محیط زیسترابطه بین  : 4جدول

 Levene Statistic ANOVA متغیر

نوع استفاده از 

شبکه های 

 مجازی

Sig df 
Sum of 

Squares 
df 

Mean 

Square 
F Sig. 

0.001 4 

2195.582 4 548.896 

6.327 0.000 32878.043 379 
86.749 

35073.625 383 

تباط با جنس مخالف و سرگرمی و تفریح  های مجازی بیشتر به منظور برقراری اربر اساس نمودار خطی، کاربرانی که از شبکه

 استفاده می کنند بیشتر دچار انزوای اجتماعی هستند.
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: ارتباط بین انگیزه استفاده از شبکه های اجتماعی مجازی و انزوای اجتماعی1نمودار  

 

 

 (r=0.501وای اجتماعی )های اجتماعی مجازی و انزبر اساس نتایج آزمون پیرسون، بین میزان استفاده از شبکه فرضیه اول:

های اجتماعی مجازی میزان انزوای اجتماعی هم رابطه معناداری وجود دارد. به عبارتی با افزایش میزان استفاده از شبکه

های اجتماعی مجازی و ابعاد انزوای اجتماعی؛ احساس یابد و همچنین بین میزان استفاده از شبکهافزایش می

( رابطه معناداری وجود دارد و بیشترین اثر مربوط به r=0.322( و کم تحملی)r=0.402)(، احساس یاسr=0.364تنهایی)

 کند.احساس یاس است، یعنی با افزایش استفاده از شبکه های اجتماعی میزان ناامیدی و یاس در میان کاربران افزایش پیدامی

های اجتماعی مجازی و انزوای اجتماعی بر اساس نتایج آزمون پیرسون، بین میزان وابستگی به  شبکه فرضیه دوم:

(0.408=r) های اجتماعی مجازی میزان انزوای رابطه معناداری وجود دارد. به عبارتی با افزایش میزان وابستگی به شبکه

های اجتماعی مجازی و ابعاد انزوای اجتماعی؛ احساس یابد و همچنین بین میزان وابستگی به شبکهاجتماعی هم افزایش می

( رابطه معناداری وجود دارد و بیشترین اثر مربوط به کم r=0.511( و کم تحملی)r=0.256(، احساس یاس)r=0.167هایی)تن

یابد و چندان پذیرای تحملی است، یعنی با افزایش وابستگی به شبکه های اجتماعی مجازی، تحمل و طاقت کاربران کاهش می

 نظر دیگران نیستند.

رابطه  (r=0.441های اجتماعی مجازی)ج آزمون پیرسون، بین میزان حمایت دریافتی از شبکهبر اساس نتای فرضیه سوم:

های اجتماعی مجازی، میزان انزوای اجتماعی هم معناداری وجود دارد. به عبارتی با افزایش میزان حمایت دریافتی از شبکه

اعی مجازی و ابعاد انزوای اجتماعی؛ احساس های اجتمیابد و همچنین بین میزان حمایت دریافتی از شبکهافزایش می

( رابطه معناداری وجود دارد و بیشترین اثر مربوط به r=0.206( و کم تحملی)r=0.340(، احساس یاس)r=0.429تنهایی)

شود و های اجتماعی مجازی، فرد دچار احساس تنهایی میاحساس تنهایی است، یعنی با افزایش حمایت دریافتی از شبکه

 برند.ه این فضا پناه میبیشتر ب
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 های اجتماعی مجازی وسبک ظاهری: آزمون پیرسون بین استفاده از شبکه4جدول

 انزوای اجتماعی کم تحملی احساس یاس احساس تنهایی متغیر

های میزان استفاده از شبکه

 اجتماعی مجازی
r 0.364 0.402 0.322 0.501 

sig 0.000 0.000 0.000 0.000 

های ستگی به شبکهمیزان واب

 اجتماعی مجازی

r 0.167 0.256 0.511 0.408 

sig 0.001 0.000 0.000 0.000 

-میزان حمایت دریافتی از شبکه
 های اجتماعی مجازی

r 0.429 0.340 0.206 0.441 

sig 0.000 0.000 0.000 0.000 

 384 384 384 384 تعداد

 

 

 

 گیریبحث و نتیجه.7

کند وبیش از هر چیز بر مینقش مهم و اساسی در چگونگی ادراک ما نسبت به دنیای پیرامون ایفا زی،های اجتماعی مجاشبکه

ی های مجازی، برقراری ارتباط، تبادل آزادانهروابط فردی و اجتماعی کاربران تاثیرگذار است، به دلیل متنوع بودن این شبکه

این تغییرات تا اندازه زیادی مثبت بوده است، اما در شوند و بکه میاطلاعات و نداشتن عرصه عمومی، جوانان بیشتر عضو این ش

یابد تا شرایطی که اعضای خانواده در کنار یکدیگر قرار دارند بخش اعظم زندگی آنها به گشت و گذار اینترنتی اختصاص می

یفی و عدم روابط نزدیک با کاستی روابط اجتماعی فرد درسطح کمی و ک زمان اندکی برای گفت و گوی حضوری باقی بماند،

افرادی که میزان زیادی از دیگران منجر به پیامدهای نامطلوبی از قبیل احساس تنهایی و انزوا و ناخوشایندی گردیده است و 

که  ،گیرددر موقعیتی بسیار تنهاتر و منزوی تر از زندگی غیر مجازی خویش قرار می، کنندوقت خود را صرف روابط آنلاین می

  شود.به قطع ارتباط هیجانی، خستگی ذهنی و اضطراب میمنجر 

های اجتماعی مجازی با انزوای اجتماعی رابطه وجود دارد که با نتایج میزان استفاده از شبکهبر اساس نتایج پژوهش، بین  

ستانکوفسکا و ا ،(2016آلن )، ماری (1396(، بنی فاطمه و همکاران)1397ایدر و حکیمی نیا) (،1398تحقیقات مسعودنیا)

های استفاده از شبکه( 2016همخوانی دارد. از نظر ماری آلن) (2018هویشن )، (2017نورلند و همکاران ) ،(2017همکاران )

شود و روابط افراد با دیگر اعضای خانواده و دیگر افراد نزدیک به شدت اجتماعی به صورت تدریجی به نوعی اعتیاد منجر می

( معتقد است، استفاده بیش از اندازه از فضای مجازی در کنار غفلت و دوری 2018هویشن ) همچنینشود. محدود و مختل می

های اجتماعی کمی دارند و حمایت شود. در این بین افرادی که مهارتاز ارتباطات آفلاین اجتماعی منجر به افزایش تنهایی می

ایلی به برقراری ارتباط و مشارکت در دنیای واقعی ندارند،بیشتر کنند و کمرو هستند و تمکافی از سوی خانواده دریافتند نمی

 در معرض اعتیاد به اینترنت و انزوای اجتماعی هستند. 

اجتماع گریزی، بی میلی به مشارکت، کاهش تعاملات و  از نظر دریفوس، استفاده بیمارگونه از فضای مجازی، منجربه

د. این کاربران حتی در صورت کناره گیری از اینترنت دچار علائم اختلال شوارتباطات، اضطراب و احساس تنهایی آنها می

های ارتباطی متعددی تواند، کیفیت روابط را تحت تاثیر قرار دهد و فرد را در حلقهاستفاده افراطی از این فضا میشوند و می

  کیفیت و منزوی از جامعه قرار دهد.در دامنه روابطی بی

های اجتماعی مجازی و انزوای اجتماعی)( میزان حمایت دریافتی از  شبکهبین اکی از آن است که، همچنین نتایج تحقیق ح

 همخوانی دارد.  ،(2017و نورلند و همکاران ) (1398مسعودنیا) رابطه معناداری وجود دارد که با نتایج تحقیقات

شود، که دانشجویان بیشتر حس تنهایی باعث می( اعدم حمایت دریافتی از سوی دوستان و خانواده و 2018از نظر هویشن ) 

کنند، بیش از حد های اجتماعی کسب میاجتماعی زیادی را از طریق شبکه به سراغ فضای مجازی بروند و افرادی که حمایت
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-یاز و حمایتکند. از نظر ولمن افراد بر اساس نکنند که فرد را دچار یاس و ناامیدی از دنیای واقعی میاز این فضا استفاده می
های مجازی بر شوند و میزان وابستگی و حمایت دریافتی از شبکههای اجتماعی مجازی وابسته میهای دریافتی به شبکه

انزوای اجتماعی تاثیر گذار است. به اعتقاد وی، وابستگی به این فضا به واسطه قابلیت، حمایت اطلاعاتی، وابستگی و افزایش 

های که افراد از سوی خانواده و شود، که حمایتهای ارتباطی کاذب باعث میرش تعاملات و سرمایهعاطفی و آزادی بیان و گست

اجتماع دریافت کنند از دنیای مجازی دریافت کنند که این امر با دلبستگی اعضا به این فضا از روابط واقعی فرد کاهش یابد و 

های مجازی اینستاگرام تداوم یابد و تباطی و صمیمیم او در حلقهفرد دچار نوعی احساس تنهایی و انزوا شود و پیوندهای ار

 شود.  برد و پیوند واقعی و صمیمی او کاسته میهمه از تایید و پذیرش و حضور در این فضا لذت می

آنها شوند و فرد از طریق روابط و پیوندهای اجتماعی در نظریه ولمن، به عنوان سرمایه اجتماعی و دارایی فرد محسوب می

های موجود در این پیوندها دسترسی یابد. بنابراین کم و کیف روابط اجتماعی و میزان و نحوه تواند بر منابع و حمایتمی

اگر در خانواده شود،  از اهمیت زیادی برخوردار است. پژوهشگران بر این باورند که هایی که رد و بدل میتعاملات و نوع حمایت

های عاطفی و اجتماعی و ت مطلوب انجام شود و فرد از نظر ابراز احساسات و نیاز، دریافت حمایتزمان رشد اجتماعی به صور

 کنند.خودباوری تامین گردد، افراد کمتر وقت خود را صرف فضای مجازی می

تایج تحقیقات های اجتماعی مجازی  با انزوای اجتماعی)( است که با نوابستگی به شبکه های پژوهش ارتباط بیناز دیگر یافته

همخوانی دارد..  (2016(، ماری آلن )2018هویشن ) (،1397ایدر و حکیمی نیا)(، 1397درتاج و همکاران) (،1398مسعودنیا)

( کاربران وابسته به فضای سایبر، میزان انزوای اجتماعی بالاتری نسبت به کاربران عادی دارند، بیشتر 1398به اعتقاد مسعودنیا)

کردند، دوست و همنشینی ندارند وابستگی به فضاهای دیده گرفته شدن از طرف دیگران دارند و فکر میو نااحساس تنهایی 

مجازی، استفاده بیش از حد، ترجیح فضای سایبر بر خانواده، احساس کسالت بدون فضای سایبر، مخفی کردن اتصال به فضای 

( 2017شود.  همچنین استانکوفسکا و همکاران )ایی افراد میسایبر از دیگران منجر به افزایش انزوای اجتماعی و احساس تنه

هم معتقدند، با افزایش وابستگی کاربران به فضای مجازی، تمایل به الگوهای ارتباطی گذشته و مشارکت جمعی را کاهش داده 

-دو عامه پسند میاست. افرادی که معتاد به فضای مجازی هستند، برای خصوصیات و حقایق زندگی خود تن به هویتی کاذب 
  شود.هند، که منجر به بحران هویتی و انزوا می

کند، که میزان همراهی و نوع بهره وری آن، ، فضای سایبر، شیوه زندگی خاصی را برای کاربران  تحمیل میاز نظر دریفوس 

نت تمامی زندگی کاربر را تحت تاثیر کند که اعتیاد و وابستگی به اینترمیزان سودمندی و انزوای و اعتیاد اجتماعی را تعیین می

کنند، فضای مجازی محیط افرادی که احساس تنهایی می. کاهددهد و از فعالیت جمعی و فردی در دنیای واقعی میقرار می

دهد، تعامل خود را کند، عدم حضور فیزیکی، نبود تماس حضوری و رو در رو، به کاربر اجازه میاجتماعی آرمانی محیا می

های کند و همچنین عرصه را برای ممارست و بهبود مهارتکند. ارتباطات مجازی، خودابرازی و صمیمیت را تسهیل می کنترل

 کند. اجتماعی فراهم می

تواند ، منجر به ایجاد احساس یاس، تنهایی و کم طاقتی و تکرویی افراد های اجتماعی مجازی، به تنهایی نمیدر مجموع شبکه

های بی محبا بدون دانش کافی و مهارت در صورت استفاده افراطی و استفاده بدون هدف و پرسه زنی شود اما کم کم با

های تواند تعاملات و پیوندهای خانوادگی را تهدید کند در واقع افراد با داشتن زمینه انزوا و نیازهای سراغ شبکهارتباطی می

-کاربران کم کم دچاراسترس و اضطراب و تنهایی، فردگرایی و انزوا میاستفاده افراطی از این فضا،  روند.اجتماعی مجازی می
شود. هر چند این انزواطلبی مانند قطع ارتباط با دیگران نیست، بلکه با علائمی مانند بی تفاوتی و بی مسئولیتی اجتماعی نشان 

وا قرار دارند، پاسخگویان منزوی، ضمن دهد. پاسخگویان از سرمایه ارتباطی خوبی برخوردارند  اما نسبتاً در وضعیت انزمی

داشتن ارتباط با خانواده و اطرافیان، تمایلی به مشارکت در فعالیت اجتماعی ندارند و کنترل چندانی بر رفتار خود در شرایط 

و  پرتنش و اضطراری ندارند، تاب آوری چندانی ندارند و نسبت به جامعه و وضعیت آن بی اعتماد هستند و دچار نوعی یاس

-تنهایی اجتماعی هستند.نوع روابط درون خانوادگی و میزان صمیمیت در خانواده از عوامل مهم مصون سازی جوانان از آسیب
 های استفاده از فضاهای مجازی است. 
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